
101 

 

ABSTRACT (CZ) 

 

Odepření uznání a výkonu rozhodčího nálezu dle článku V odstavce 2 písm. b) Úmluvy 

o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku 1958 

 

Výhrada veřejného pořádku je silně zakořeněný institut hojně využívaný v mezinárodních 

instrumentech upravujících uznání a výkon rozhodnutí zahraničních institucí. Do New Yorské 

Úmluvy o uznání a výkonu rozhodčích nálezů z roku 1958 byl zařazen již od prvního návrhu 

jejího znění, který byl zejména reformou dosavadního systému uznání a výkonu rozhodčích 

nálezů na základě Ženevského protokolu a Ženevské úmluvy. Ustanovení článku V odstavce 

2 písmena b) New Yorské úmluvy, které upravuje výhradu veřejného pořádku, je již od 

začátku popisováno jako slabina celého systému NYC. Autor se v předložené diplomové práci 

zabývá rozborem tohoto ustanovení a zkoumá, zdali a proč působí jeho aplikace v soudní 

praxi problémy. 

V první části diplomové práce se autor zabývá genezí zkoumaného ustanovení. Ve druhé části 

autor analyzuje výkladové a aplikační problémy zkoumaného ustanovení, přičemž klade důraz 

zejména na komplexní studium rozhodnutí soudů významných signatářských států. Ve třetí, 

poslední části se autor zaměřuje na kritický rozbor judikatury českých soudů aplikujících 

zkoumané ustanovení, přičemž praxi českých soudů porovnává se závěry učiněnými v druhé 

části diplomové práce. 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72857337e2b68cb29fc75b7d28a8c80f&tid=2&do=main&doo=detail&did=185059
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72857337e2b68cb29fc75b7d28a8c80f&tid=2&do=main&doo=detail&did=185059

